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 Photoreceptor properties and distribution in strictly subterranean

African mole-rats (Rodentia, Bathyergidae)

The visual system of subterranean rodents is assumed to be regressed in response to their

lightless ecotope. According to the prevailing doctrine, negative or non-selective processes

have driven evolutionary regression of the visual system in many unrelated groups of

rodents that has adopted strictly subterranean mode of life. Among rodents this has been

exemplified by detailed studies of the blind mole-rat Spalax ehrenbergi. However, recent

studies involving a larger spectrum of subterranean rodent species demonstrated

unexpected diversity of retinal properties and visual system designs among subterranean

rodent species and thus challenged the widely held view that the visual system has

undergone extensive convergent evolution in subterranean mammals. This paper examines

the presence, the distribution, and photoreceptor properties in the African mole-rats

(Bathyergidae, Rodentia). It describes rodopsin, S- and L-opsin expression patterns,

photoreceptor densities and rod/cones proportions in five species of bathyergid mole-rats,

namely Bathyergus suillus, Georychus capensis, Fukomys damarensis, Cryptomys

natalensis and Heliophobius argenteocinereus. Spectral cone types and rods were assessed

immunocytochemicaly with opsin-specific antibodies. All examined species have rod-

dominated retinae but possess a very high cone proportions (≥ 10%). The rod nuclei

possess the conventional architecture found in nearly all eukaryotic cells, with most

heterochromatin situated at the nuclear periphery and euchromatin residing toward the

nuclear interior, i.e., the arrangement that is typical for diurnal mammals and is not

expected in animals adapted to subterranean darkness. The vast majority of cones were

strongly S-opsin immunoreactive; the L-opsin immunoreactivity was much fainter, often

barely detectable. Thus all bathyergid species examined feature an S-opsin dominance and

low levels of L-opsin across the entire retina, a pattern that is unique among mammals.

These photoreceptor properties are independent on whether the mole-rat is strictly

subterranean or occasionally emerges above ground for foraging. Moreover, a comparative

analysis clearly shows that subterranean life is compatible with very different spectral cone

properties. Taken together, bathyergid photoreceptor mosaic is well suited to perceive

daylight intensities and can hardly be considered an adaptation to subterranean vision. We

speculate that S-cone dominance may be by-product of low thyroid hormone

concentrations.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DAB - diaminobenzidin
IgG - imunoglobulin G
INL - vnitřní jaderná vrstva sítnice
IPL - vnitřní plexiformní vrstva sítnice
LWS

- citlivý ke dlouhým vlnovým délkám v rozsahu žlutá-červená
(long-wavelenght-sensitive)

L- - viz LWS
ON - optický nerv
ONL - vnější jaderná vrstva sítnice
RPE - pigmentový epitel
SBP - protonovaná Schiffova báze retinalu
SWS1

- citlivý ke krátkým vlnovým délkám v rozsahu blízké UV oblasti a
fialová (short-wavelenght-sensitive 1)

SWS2

- citlivý ke krátkým vlnovým délkám v rozsahu fialovo-modrá
(short-wavelenght-sensitive 2)

S- - viz SWS1
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I. ÚVOD

Savci obývají nejrůznější biotopy a osvojili si různé životní styly spojené s různými

světelnými podmínkami. Pro některé druhy je zrak dominantním smyslem, pro jiné má

druhořadý význam. Je překvapivé, že téměř 300 druhů savců si osvojilo více či méně

podzemní způsob života (Burda a kol. 1990; Nevo 1999; Bennett & Faulkes,2000). Běžně

se předpokládá, že zrakový systém se u podzemních hlodavců konvergentně vyvíjel

v závislosti na jejich životě v trvalé tmě. Modelovým organismem pro studium zrakového

systému podzemních savců je Spalax ehrenbergi, který má podkožní oči, jejichž

atrofovaný optický aparát neumožňuje formování obrazu. Nicméně recentní studie

zahrnující širší spektrum podzemních savčích druhů odkryly nepředpokládanou

rozmanitost v utváření zrakového systému na nejrůznějších úrovních – proteinovou

výbavou počínaje a designem centrálního zrakového systému konče. Společně tyto objevy

svědčí o rozdílných zrakových schopnostech a adaptacích u různých podzemních

hlodavců. Tyto studie tedy výrazně zpochybnily rozsáhle zastávaný názor, že zrak je pro

podzemní živočichy postradatelným smyslem.

Rypoši čeledi Bathyergidae nereagují na světelné stimuly jako jsou pohybující se

objekty nebo světelné záblesky (Oelschläger a kol. 2000). U tří druhů rypošovitých však

byla prokázána schopnost rozeznat světlo a tmu (Fukomys anselli a F. kafuensis, Wegner a

kol. 2006; Heliophobius argenteocinereus, Kott a kol. 2010). Fyziologické reakce sítnice

na silné světelné záblesky a vyhýbání se světlu bylo popsáno u Heterocephalus glaber

(Hetling a kol. 2005). Naproti tomu existuje řada anatomických a fyziologických dokladů

naznačujících kompletní ztrátu zrakových schopností u slepce druhu Spalax ehrenbergi.

V podkoží uložené oči s degenerovaným optickým aparátem postrádají schopnost tvorby

obrazu na sítnici, celý zrakový systém je silně redukován. Experimentální data dokládají

neschopnost slepce naučit se vyhýbat elektrošokům asociovaným se světelnými podněty

(Rado a kol. 1992). Nicméně i S. ehrenbergi je schopen rozlišovat mezi světlem a tmou

(Rado a kol. 1992).

Adaptivní význam zraku v podzemním prostředí zůstává nejasný. Zrakový systém

slepců, rypošů a krtků není dobře uzpůsobený pro orientaci v otevřeném prostoru. Při

vzácných nadzemních aktivitách (např. disperze, výpravy za příslušníky opačného pohlaví,

výjimečné nadzemní výlety za potravou) se tedy mohou jen stěží řídit zrakem. Rovněž

v uzavřených norách, kam neproniká světlo, se zdá být zrak nepoužitelným. Paradoxně se

zdá, že uspořádání fotoreceptorů je u podzemních druhů adaptováno na podmínky denního
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světla spíš než na tmu podzemního prostředí. Recentně bylo dokázáno, že reziduální zrak

může podzemním savcům umožnit lokalizovat poškození tunelového systému, které

umožní průnik světla do nory (Hetling a kol. 2005; Wegner a kol. 2006; Kott a kol. 2010).

Světlo tak může indikovat přítomnost predátora nebo náhodně poškozený tunelový systém.

Přehrazení osvětlených chodeb bylo popsáno u Fukomys a Heliophobius (Šumbera a kol.

2003; Šklíba a kol. 2007, 2009) a Thomomys (Werner a kol. 2005) a světlem

vyprovokovaný útěk u H. glaber (Hetling a kol. 2005). Reziduální zrak tak může mít

zásadní význam pro antipredační chování (Němec a kol. 2007, 2008; Kott a kol. 2010).
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II. PŘEHLED LITERATURY

1. Morfologie oka

Oko je vstupní branou do zrakového systému a jeho vlastnosti determinují kvalitu

informace, která je k dispozici k centrálnímu zpracování. Velikost oka určuje velikost

obrazu na sítnici a vlastnosti optického aparátu (zahrnujícího rohovku a čočku) determinují

kvalitu obrazu. Velikost oka se značně liší u různých druhů podzemních hlodavců. Jedním

extrémem jsou miniaturní podkožní oči slepce druhu Spalax ehrenbergi, které ztratily

schopnost formování obrazu a slouží pouze k detekci množství okolního světla

pro fotoperiodickou percepci (review viz Nevo 1999). Oči krtka evropského Talpa

Europaea jsou rovněž miniaturní, ale jsou umístěny na povrchu a normálně vyvinuty

(Quilliam 1966). Na druhé straně spektra se nalézají oči velikostí odpovídající velikosti očí

na povrchu žijících hlodavců (Howland a kol. 2004), které nalezneme u kurura Spalacopus

cyanus (Peichl a kol. 2005). Většina podzemních hlodavců má normální optický aparát:

oční víčka, rohovku, čočku, sklivec, duhovku s pupilárním otvorem a dobře vyvinutou

sítnici vystýlající oční pohárek. To naznačuje normální schopnost formování obrazu

na sítnici.

Velikost oka limituje velikost obrazu na sítnici. Malá velikost oka s sebou nese nízkou

obrazovou kvalitu a zrakovou ostrost. Tuto limitaci s podzemními hlodavci sdílejí všichni

mikroftalamičtí savci, např. někteří terestričtí hmyzožravci a hmyzožraví netopýři. Přímým

následkem malé velikosti očí je malá pupila, která limituje tok fotonů na sítnici. Mimoto je

čočka u mnoha podzemních druhů (ale ne u druhu Heterocephalus glaber) malá ve vztahu


[…]

nucleus in response to light stimulation in a solitary and social species of African mole-rat
(family Bathyergidae). Neuroscience 133: 555–560.

Patzenhauerova´ H, Bryja J, S ˇ umbera R (2010) Kinship structure and mating
system in a solitary subterranean rodent, the silvery mole-rat. Behav Ecol
Sociobiol 64: 757–767.

Peichl, L., & Gonza´les-Soriano, J. (1994). Unexpected presence of neurofilaments in
axon-bearing horizontal cells of the mammalian retina. Journal of Neuroscience, 13,
4091–4100.

Peichl, L. & Moutairou, K. (1998) Absence of short-wavelength-sensitive cones in the
retinae of seals (Carnivora) and African giant rats (Rodentia). Eur. J. Neurosci., 10, 2586-
2594.

Peichl L (2005) Diversity of mammalian photoreceptor properties: adaptations to habitat a
lifestyle? Anat Rec 287A: 1001– 1012

Peichl L, Künzle H, Vogel P. 2000. Photoreceptor types a distributions in the retinae of
insectivores. Vi Neurosci 17: 937– 948

Peichl L,Němec P, BurdaH (2004) Unusual cone a rod properties in subterranean African
mole-rats (Rodentia, Bathyergidae). Europ J Neurosci 19: 1545– 1558

Quilliam TA (1966) The problem of vision in the ecology of Talpa europaea. Exp Eye Res
5: 63– 78

Rado R, Bronchti G, Wollberg Z, Terkel J (1992) Sensitivity to light of the blind mole rat:
behavioural a neuroanatomical study. Isr J Zool 38: 323– 331

Röhlich P, van Veen T, Szél A (1994) Two different visual pigments in one retinal cone
cell. Neuron. Nov;13(5):1159-66

Sanyal S, Jansen HG, DeGrip WJ, Nevo E, de Jong WW (1990) The eye of the blind mole
rat, Spalax ehrenbergi: rudiment with hidden function? Invest Ophthalmol Vis Sci 31:
1398- 1404

Solovei I, Kreysing M, Lanctot C, Kosem S, Peichl L, et al. (2009) Nuclear architecture of
rod photoreceptor cells adapts to vision in mammalian evolution. Cell 137: 356–368.

57

Soucy E, Wang YS, Nirenberg S, Nathans J, Meister M (1998) A novel signaling pathway
from rod photoreceptors to ganglion cells in mammalian retina. Neuron 21: 481–493.

Sterling, P. (2003). How retinal circuits optimize the transfer of visual information. In The
Visual Neurosciences, L.M. Chalupa and J.S. Werner, eds. (Cambridge, MA: MIT Press),
pp. 234–259.

Szél, Á. & Röhlich, P. (1992) Two cone types of rat retina detected by anti-visual pigment
antibodies. Exp. Eye Res., 55, 47-52.

Szél A, Röhlich P, Caffé AR a van Veen T (1996) Distribution of Cone Photoreceptors in
the Mammalian Retina. Mycrscopy Res a technique 35:445-462

Szél A, Röhlich P, Mieziewska K, Aguirre G, a van Veen T (1993) Spatial a temporal
differences between the expression of short- a middle-wave sensitive cone pigments in
the mouse retina: a developmental study, J. Comp. Neurol. 331: 564– 577

Szél A, Lukáts A, Fekete T, Szepessy Z, Röhlich P (2000) Photoreceptor distribution in
retinas of subprimate mammals, J. Opt. Soc. Am.: 568- 579

ŠklÍba J, Šumbera R, Chitaukali WN (2008) Reactions to disturbances in the context of
antipredatory behaviour in a solitary subterranean rodent. J Ethol 26: 249–254.

Šklíba J, Šumbera R, Chitaukali WN, Burda H (2009) Home-range dynamics in a solitary
subterranean rodent. Ethology 115: 217–226.

Šklíba J, Šumbera R, Chitaukali WN, Burda H (2007) Determinants of daily activity
patterns in a free-living afrotropical solitary subterranean rodent. J Mammal 88: 1009–
1016.

Šumbera R, Burda H, Chitaukali WN, Kubová J (2003) Silvery mole-rats (Heliophobius
argenteocinereus, Bathyergidae) change their burrow architecture seasonally.
Naturwissenschaften 90: 370–373.

Veldhoen K, Allison WT, Veldhoen N, Anholt BR, Helbing CC, Hawryshyn CW (2006)
Spatio-temporal characterization of retinal opsin gene expression during thyroid hormone-
induced and natural development of rainbow trout. Visual Neuroscience, 23, 169–179

Vopalensky P, Kozmik Z. (2009) Eye evolution: common use and independent recruitment
of genetic components. Philos Trans R Soc Lond B Biol Sci. 2009 Oct 12;364(1531):2819-
32. Review.

Wegner RE, Begall S, Burda H (2006) Light perception in “blind” subterranean Zambian
mole-rats. Anim Behav 72: 1021– 1024

Werner SJ, Nolte L, Provenza FD (2005) Proximal cues of pocket gopher burrow plugging
behavior: Influence of light, burrow openings, and temperature, Physiology & Behavior 85
(2005) 340 – 345

Williams, R.W., and Moody, S.A. (2003). Developmental and genetic control
of cell number in the retina. In The Visual Neurosciences, L.M. Chalupa and
J.S. Werner, eds. (Cambridge, MA: MIT Press), pp. 65–78.

58

Williams GA, Calderone JB, Jacobs GH (2005) Photoreceptors a photopigments in a
subterranean rodent, the pocket gopher (Thomomys bottae). J Comp Physiol A 191: 125–
13

Yokoyama S (2000). Molecular evolution of vertebrate visual pigments. Prog Ret Eye Res
19: 385- 419

Zhao H, Ru B, Teeling EC, Faulkes CG, Zhang S, Rossiter SJ (2009), Rhodopsin
molecular evolution in mammals inhabiting low light environments. PLoS One. Dec
16;4(12):e8326.