oponentský posudek na ďiplomovou práci Terezy Krejčové - Vastnosti a

distribuce fotoreceptorů u striktně podzemních rypošů ěeledi Bathyergidae

Předktádaná práce máoelkem 58 stran, je doplněna o 3 tabulky a 19 obrázků' Autorka v ní

uvádí 8 1 původních literrárních pramenů.

Vědecl$á záv ažnost práce :

Předložená práce je datšírn významným příspěvkem k ffziologii smyslového vnímání. Práce

obsahově ůu*,'j. na pilotní neuroanatomickou studii z roku 2004, kde autoři poprvé

prezentovali zajimavé póznatlq o nepředpokládané fotoreceptorové lybavě těchto živoěiehů,

ěímž vzbudili všeobecný zájem o problematiku neurobiologie podzemnftto vidění a iniciovali

rychlý rozvoj zajímavého suboboru v rámci lýzkumu zraku savcťl'

Áutoika přináší cennou informaci o fotoreceptorovém designu dalších pěti zástupců

rypošovitych a doskládává tak mozaiku všech rodů v rámoi ěeledi. K dispozici má i dva druhy

"vetsim
množstvím nadzemní aktivity, což studii činí napínavou a atrakÍívní. Autorka si

během práce osvojila standardní imunocýochemické metody. Na jejich zek(adě mimo jiné

prokázaia, že usporádání fotoreceptoru je zřejmě unikátrrí pro všechny. druhy v rámci.ěeledi,

nehledě na míru jejich pohybu mimo podzemní systémy' Získané Úsledky naznaóují, že L'
opsin je u této šr<upiný hlodavců exprimován na nízké úrovni, u některých druhů možná

*u..' Tento otaznit usut bezpečně zodpoví, vzhledem k nevídané dominaci kátkovlnně

senziti'r,ních čípků v síbrici, nejspíše až molekulámě biologioké metody. Autorka v závěru na

zikladě nejnovější literatury aismtuje možnou, dosud velmi enigmatickou, podstatu

dominance S-čípků v sítnici rypošů.

Formální úroveň práce:
Formální úroveň piace je obecně velmi dobrá. Autorka postupně zasvěcuje čtenáře'hlouběji a

hlouběji do problemařiky zraku podzemníoh savců logicky strukturovaným, dlouhým a

čtivym texte*. Info.*u"e se sice místy opakují a mírně celý text obsahově zahlcují, nioméně

nutno poznamenat, Že kapitoly jsou kvalitně sestavoné a opírají se o recentní literaturu'

V textu se vyskytují informačni nlpřesnosti, stylistické neobratrrosti a tvp9gr.ufi.cké ohyby, ale

vzhledem k_objemu textu v unosné míře. Text je vhodně doplněný přejaým! i autorswmi

obrázlq.Autoika přehledně a kritioky shrnuje rysledky a diskuzi v oddělených kapitolách.

BohuŽěl však musím zmniti velky hendikep pténe atím jsou citace. Autorka se místy nedtŽi

jednotného vzoru citování odbomé literatury vtextu, který si stanovila, tj. od nejstarší práce

i nejrecentněji publikované. Rok publikovaní někteých prací se v textu a seznamu literatury

liší. Některé"pr|"" ětenář vseznamu literatury nenajde vůbec a naopak práce uvedené v

seznamu literatury nenajde v textu. Celkoý přehled chý v citacích je uveden v poznámkách'

Vážnější problém se objevil u více ne'Ž 2a oiÍaeí, ooŽ při ětení textu místy přinejmenšÍm mate

a celk-ovy dojem, z jiiak velmi kvalitní práce, poněkud deva1wje. Takovfio rozsah chyb

v citování odúorné ttératury bych oěekával spíše u studenta bakalářského stupně.

Poznámlcv a dotazv:.
1) Kapitoía t. Úvod (str. 9) _ Bazální schopnost rczeznat světlo a tmu byla prokázina u čfyŤ,

nit otin u tří druhů rypošoviých. Práce Kott a kol. 2010 se zabývala i testováním sociálního

druhu F. mechowii,ťpráci w"gn.' a kol' 2006 byli navíc testováni i hybridi druhů F. anselli

a F. kafuensis, coŽby mohlo bý pro přesnost téŽ uvedeno'

2; Kapitola 3. Sítnice poozámnict' hlodavců Gtf. 22) - v souvislosti s citovanou prací

G1Ósmann a kol' 2008 a srovnáváním v rámci kapitoly by bylo také vhodné zmínit velmi

pravděpodobnou W fotosensitivitu S-ěípků trtta evropského (zjištěno na zák]ladě

sekvenování genu pro S'opsin, behaviorálně zatím netestováno)' V tomto kontextu je

zajimavé,že zastupce hmyzožravoů zřejmě tuto schopnost máo na rozdílod rypošů, živočichů

s podobným způsobem života, u nichž mohlo dojít k posunu absorpčního maxíma do oblasti
fialovďmodrá (zjištěno na základě behaviorální studie, viz. diskuze).
3) Kapitola 3. Sítrrice podzemních hlodavců (str. 24) _ věta. ' '..S-opsin Bathyergidů je citliý
na modrou - (IV oblast '..není přesná' Behaviorálně testované druhy rypošů reagovaly na
světlo v rozmezi 420-490 nm, čili absorpční maximum S-čípků se zďá být v oblasti
fialové/modré světelného spektra' Testování peťcepce W (WA - tj. pod 400 nm), průkazné
výsledky nepřineslo.
4) Kapitola 3. Sítnice podzemních hlodavců (sh. 22)- severoamerichý hlodavec Thomomys
bottae patřící do ěeledi Geomyidae _ pytlonošovití se správně v ěeštině nazývá pýlonoš
horslcý, nikoliv p1'tloš.
5) obrázky: dva rozdílné obrázlq v práci mají č. 8. U popisku obrrázků č,.L2-L6 (str. 36-40)
autorka zaměňuje pojmy vlevo a vpravo. Autorka odkazuje na obrázek č'6 místo ě.7. (str. 21)'
ó) Přehled chyb v citacích:
Práce uvedené v textu' ale chyběJÍcí v seznamu použité Hteratury:
Howland a kol. 2004 (str.l1), Ala-Laurila a kol. 2002 (str.12), Kleinschmidt a Hilrosi 1992 (str.12), Janz a kol.
2003 (str.13.), Wássle 2004 (str'17), Lavocat l9?3,1978 (str.25), Burda 2000(?) (str.25), Jarvis sBennett
1,991,1992 (??) (str.25), Wang 1992 (str'.28), David - Gray a kol. 1999(?) (str.45), Feldman a Philips 1984
(str.48), Kott a kol' 2010 (opakovaně v textu);
Práce uvedené v seznamu použité literatury' ale chybějící v textu:
Lovegrove a Papenfus 1995. Szél a kol' 1996, Soucy a kol' 1998, Peichl a kol. 2000, oosthuizen a kol' 2005,
Sklíba a kol. 2008' Patzenhauerová a kol. 20 l 0;

R.ozdíIná datace praci v textu a v sezrtamtr použiÍé literatury;
Nevo 1979i 1999 (str. 25), Lukátz akol' 200212005 (str. 48)' Lyubarsky 200al2004 (str' 48)' Buffenstein a ko1.

2000i2001(str'. 49);
Jiné chyby:
Peichl a kol' 1994 se v seaumu objevuje 2kát;
7) Vzhledem k tomq že byla z,lfrata pro účely studie usmrcena v práci by se mohlo objevit
etické prohlášení. V publikaci to bude nezbytrré.
8) Dotazy: Autorka má k dispozici i další dva drutry rodu Cryptomys . .q' hottentotus a C.
pretoriae, u kteých popsala oÍgarizaci cbromatinu vjádrech tyěinek. Proě u těchto dvou
druhů nepopsala také vlastnosti a distribuci fotoreceptorů v rozsahu jako u zbyvajících pěti
druhů? RespekÍive proě si lybrala ptávě C, natalensis? Jak zhruba dlouho twá zptacováni
jednoho vzorku, tj. od vy'jmutí sítnice po popis ilustračního obrázku?

Závér:
Předložená práce je kvalitním a zaiímaým příspěvkem k ffziologii zraku africlrých
podzemních hlodavců čeledi Bathyergidae. Autorka Y ní prokázala schopnost
samostatné vědecké práce. I přes výše uvedené komentáře považuji práci za velmi
dobrou a doporučuji ji k obhájení. Pouze vzhledem k velkému rozsahu formáIních
nedosÍatků (citace) ji hodnotÍm známkou velmi dobře' i když bych si velmi přál
klasifikovat jí výsledkem o stupeň lepší, vzhledem k objemu odvedené práce. Nedílnou
součástí kLžďé práce je i její formální úroveň a je škodao že jí autorka nevěnovala více
času. Bohužel, povinností oponenta je hodnotit práci jako celek. Doufám, že po sestaveni
manuskriptu budou vysledlry brzo publikovány v kvalitním impaktovaném časopise,
práce tento potenciál určitě má.

V Českých Budějovicích 15. 9.2010

Mgr. ondřej Kott